COMMUNE DE ROBION

‘
& MISE A JOUR DU
6 SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT
& RAPPORT GENERAL

‘

Octobre 2011

"@OGREAH

NNNNNNNNNNN




SCHEMA DIRECTEUR D’A SSAINISSEMENT DE LA

COMMUNE DE ROBION

1.

3.

DONNEES GENERALES........oottiiiiiiiieiii i ceee et 4
1.1, CLIMATOLOGIE ittt 4..
1.2, TOPOGRAPHIE.......ctttttttitttietttttttitaettesteetseebbeeeeeeeeeeeeeeeeeeseesssesesessbsenbnennnennnes 5..
1.3, MILIEU RECEPTEUR ..ttttttttiitttttttttt e e e e e e s sttt e e e e s setas e e e e e e e s s annnbbbnneeeeeeeeeannnne 5

I I I = 01U | o o PP 5

1.3.2.  Contexte réglemeNtaire ..........coeeeeei s o e e e e e e e e e e ea e e 7..
1.4. DEMOGRAPHIE ETURBANISME ....ccciiiiiitiiiriieeeseesssaiiiisteeeeesessssseneeeeeeesssnannnes 8
[...]
I Tres bonne AEP : alimentation en eau potable
I Bonne LOIS : loisirs aquatiques
Moyenne IRRI : irrigation
Médiocre ABR : abreuvage
I Vauvaise AQU : aquaculture
48 Indice de qualité ou d'aptitude a la biologie
Absence ou insuffisance de données HAP : Zydrocarbures aromatiques polycyclique
PCB : polychlorobiphényles
MeS : matiéres en suspension
Avertissement : le classement d'aptitude ne préjuge pas de la conformité réglementaire de I'eau a I'usage considéré

4210896 SOGREAH CONSULTANTS / Octobre 2011 6/60




CoMMUNE DE ROBION — MISE A JOUR DU SCHEMA D’ASSAINISSEMENT

1.3.1.3. Usage de 'eau

Les usages concernent l'alimentation en eau potable (Prélevement de la Ville d'Apt dans la
nappe), les activités industrielles (extractions de matériaux). Il y a peu de péche ou
d’activités de loisirs dans la basse vallée.

1.3.2. Contexte réglementaire

1.3.2.1. Directive cadre européenne

Adoptée le 23 octobre 2000 et publiée au JO des communautés européennes le 22
décembre 2000, la directive cadre sur I'eau a été transcrite en droit francais par la loi du 21
avril 2004.

Cette directive engage les pays de 'union européenne dans un objectif de reconquéte de la
gualité de I'eau et des milieux aquatiques. Son ambition : les milieux aquatiques doivent étre
en bon état d'ici 2015, sauf si des raisons d’ordre technique ou économique justifient que
cet objectif ne peut étre atteint.

Pour mener a bien ce travail, la directive préconise de travailler a I'échelle des grands
bassins hydrographiques. Elle fixe comme principales étapes d’élaboration :

» Un état des lieux d'ici fin 2004

= Un programme de surveillance de I'état des milieux aquatiques d’ici 2006

= Un plan de gestion, prévu d’ici 2009, fixant les objectifs a atteindre pour
2015

= Un programme de mesures a définir d'ici 2009

1.3.2.2. SDAGE RMC

Un SDAGE (Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux) s'applique au
bassin Rhone Méditerranée Corse et notamment a I'étang de Berre.

Le SDAGE définie des objectifs de réduction des flux des charges polluantes, ainsi que les
programmes d'assainissement des communes, compatibles avec les objectifs de qualité.

I recommande notamment a la collectivité, lors du raccordement d'effluents non
domestiques, de veiller a la qualité et la quantité d'effluents industriels raccordables au
regard de ses dispositifs d’assainissement. Le raccordement n’est envisageable que dans le
cas ou linfrastructure collective d’'assainissement (réseau et station) est apte a acheminer
et & traiter les effluents industriels dans de bonnes conditions.

4210896 SOGREAH CONSULTANTS / Octobre 2011 7/60



CoMMUNE DE ROBION — MISE A JOUR DU SCHEMA D’ASSAINISSEMENT

1.4.Démographie et Urbanisme

1.4.1. Urbanisation actuelle

Le tableau suivant donne I'évolution de la population permanente depuis 1982, sur les
bases du recensement INSEE :

1982 1990 1999 2006
Population
permanente 3197 3417 3845 3941
Taux de
croissance
(an) 0,80% 1,30% 0,35%

On note une croissance de population relativement importante dans les années 80 et
90, qui s'est ralentie par la suite.

Le tableau ci-aprés donne la répartition des logements et la taille des ménages :

2006
Résidences
permanentes 1557 87%
Résidences
secondaires et
logements
occasionnels 115 6%
Logements vacants 113 6%
TOTAL 1785 100%
Taille des ménages
(habitants/ménage) 2,5

On note une part importante de résidences principales. La capacité d'accueil saisonnier de
la Commune est faible.

1.4.2. Urbanisation future
Dans le POS en vigueur, les zones NA (1 NA et 2 NA) mais également la zone NB
présentent des possibilités de développement assez importants. L'urbanisation de la zone 3
NA devra nécessiter une modification du POS en vigueur.

Il 'y a pas de projet de développement prévu a court terme.

4210896 SOGREAH CONSULTANTS / Octobre 2011 8/60



CoMMUNE DE ROBION — MISE A JOUR DU SCHEMA D’ASSAINISSEMENT

1.5.Etudes des rejets industriels
Il n'existe pas d'activités industrielles recensées par I'’Agence de I'Eau.

On reléve toutefois I'existence d'activités du type cave coopérative, moulin a huile ou
agroalimentaire (la Roumaniére).

1.6.Alimentation en eau potable et abonnés a
I'assainissement

La gestion du service d’'assainissement est assurée par la Société SUEZ LYONNAISE DES
EAUX (Agence SDEI de Cavaillon).

On dénombre en 2006, 1283 abonnés a l'assainissement qui ont consommé environ
168 000 m3 d’eau potable.

Sur la base d'un ratio de 80% de rejet des volumes consommeés, le volume moyen attendu
en entrée de STEP en terme d’eaux usées vraies (hors volume d'eaux parasites) est estimé
a 450 m3/j.

Le taux de raccordement sur la Commune est estimé a 80%.

4210896 SOGREAH CONSULTANTS / Octobre 2011 9/60



CoMMUNE DE ROBION — MISE A JOUR DU SCHEMA D’ASSAINISSEMENT

2. DIAGNOSTIC EN SITUATION ACTUELLE

2.1.Le réseau de collecte

2.1.1. Description

Le réseau d'assainissement est de type séparatif dans I'ensemble sauf en centre-bourg ou
le réseau est unitaire.

Le linéaire de réseau est voisin de 24 km et la majorité des conduites est en amiante ciment
avec un age de pose supérieur a 20 ans.

On distingue 3 grandes branches :

1. la branche Est refoulée par le poste située sur le site de l'ancienne station
d’épuration

2. le réseau du centre-ville rejoignant gravitairement le réseau de transfert

3. la branche Ouest

Les diamétres varient entre 150 et 200 mm pour le réseau séparatif et entre 300 et 1000
mm pour le réseau unitaire.

Le réseau est équipé de 3 postes de refoulement (PR) ou stations de relevage dont le poste
principale de 'ancienne STEP.

On note un ouvrage de répartition particulier au niveau de I'avenue de la Gare. Il s'agit d’'un
déversoir d'orage permettant en cas de fortes pluies de soulager le réseau d'eaux usées
par déversements dans le réseau pluvial

2.1.2. Etat

Sur la base des premiéres données fournies par la Commune ou I'Exploitant, il semblerait
gue les réseaux soient peu sensibles aux eaux parasites permanentes mais en revanche
trés perturbé par les eaux de pluie provoquant de mises en charge dans certains secteurs
(Canfier Est, avenue Jean Giono, chemin Monarez...) et des débordements notamment par
soulévement des tampons au niveau du collecteur de transport.

Suite a ces lers éléments, les principaux nceuds du réseau ont fait I'objet de fiches regards
présentés en annexe 1. De méme, le déversoir d’orage a fait I'objet d'une visite sur site.

4210896 SOGREAH CONSULTANTS / Octobre 2011 10/60



CoMMUNE DE ROBION — MISE A JOUR DU SCHEMA D’ASSAINISSEMENT

La suite de I'étude permettra d’'affiner le comporte  ment du réseau par temps sec et
par temps de pluie afin d’identifier et de localise  r les dysfonctionnements. Ces
investigations serviront de base a la définition d’ un programme de travaux.

2.2.La station d’épuration

La commune de Robion est actuellement équipée d’'une station d'épuration de type boues
activées fonctionnant a faible charge.

Cette derniere a été mise en service début 2002 pour une capacité nominale de
3800 équivalents-habitants (EH).

Elle est autorisée par arrété préfectoral du 2 ao(t 2000.

2.2.1. Dimensionnement des ouvrages existants

2.2.1.1. Capacité nominale de l'installation

La station d'épuration est dimensionnée pour une capacité nominale de 3800 Equivalents-
Habitants sur les bases suivantes :

Charges nominale de la STEP — 3800 EH
Charges hydrauliques
Volume journalier 200 l/j/hab 860 m3/j
Dont eaux parasites 100 m¥/j
permanentes
Q moyen temps sec 35,8 m3h
Q pointe temps sec Cp#2,2 80 m3/h
Charges polluantes Ratio / EH Charge en kg/j
DBO5 60 glj 228 kgl
DCO 110 g/j 418 kglj
MEST 90 g/j 342 kgl
NTK 15 glj 57 kglj
Pt 4 glj 15,2 kglj

4210896 SOGREAH CONSULTANTS / Octobre 2011 11/60



CoMMUNE DE ROBION — MISE A JOUR DU SCHEMA D’ASSAINISSEMENT

2.2.1.2. Niveau de rejet

Le rejet doit respecter les valeurs suivantes en concentration et rendement sur un
échantillon moyen 24 heures :

Parameétre Concentration Rendement
maximale du rejet minimal
DBOs 25 mg/l 70 %
DCO 125 mgl/l 75 %
MES 35 mg/I 90 %

Les mesures devront par ailleurs toujours étre inférieures aux valeurs rédhibitoires
suivantes :

DBOs 50 mg/l

DCO 250 mg/l

MES 85 mg/l
2.2.1.3. Les ouvrages actuels

2.2.1.3.1. Prétraitements

Les prétraitements sont dimensionnés sur le débit de pointe de temps sec soit 80 m3h. lls
sont composés d'un dégrilleur de maille 12 mm et d’'un dessableur-déshuileur combiné de
3,20 m de diamétre et d'un volume de 20 m?3 (hors stockage des sables).

2.2.1.3.2.  Traitement biologique

Le traitement biologique est effectué sur une filiere par boues activées faible charge. La
filiere est composée :

= D’une zone de contact de 15 m3, précédant le bassin d’aération

= D'un bassin d'aération de 780 m3 équipé d'une turbine de 37 kW et
fonctionnant avec les paramétres suivants :

o0 Charge massique : 0,12 kg DBO5/kgMVS.j
o0 Concentration en MES : 4,5 g/l
o0 Concentration en MVS : 3 g/l (67 % de MVS)

= D’un ouvrage de dégazage de 4 m2 précédant le clarificateur

4210896 SOGREAH CONSULTANTS / Octobre 2011 12/60



CoMMUNE DE ROBION — MISE A JOUR DU SCHEMA D’ASSAINISSEMENT

= D'un clarificateur d’'une surface utile de 150 m? et d'une hauteur droite de
2,25 m

2.2.1.3.3. Traitement des boues

La filiere de traitement des boues est dimensionnée sur un flux de 420 kgMS/j (5j/7) soit un
flux de 70 kgMS/h pour une déshydratation fonctionnant 6 h/j.

La filiere est composée d'un silo a boues d’'un volume de 85 m3 et d’un filtre a bande de toile
de largeur 1 m, pouvant accepter jusqu’a 100 kgMS/h.

2.2.2. Diagnostic du fonctionnement actuel

2.2.2.1. Charges recues

Les données sont issues de 'autosurveillance entre 2005 et début 2008.

2.2.2.1.1. Charges hydrauliques

Le graphique ci-dessous donne les débits mesurés en entrée et sortie de station
d’épuration.

4210896 SOGREAH CONSULTANTS / Octobre 2011 13/60



CoMMUNE DE ROBION — MISE A JOUR DU SCHEMA D’ASSAINISSEMENT

Débit d'entrée et de sortie a la STEP de Robion ent  re 2005 et début 2008

1400 500,0
| T 450,0
1200
| T 400,0
1000 ‘ 1 | | | T 350,0
. | "
\ ‘ | | | ' T 300,0
800 | | ‘ ‘ | I Pluie
= | | J —entrée
E ||I ‘ f 12500 sortie
600 I !' Ml i I |i f Q nominal
\I Wl W. | I i \' l 1 200,0
11 | ' |
| H\ i f !'”p,?f |\"‘ | M\, “‘H |1 ‘ ".L I AIE J /‘ H-A I ’l | . w\|
400 | H J\ R I \‘ | \g,,h]g!r b P l ) ' \ UHI + 150,0
“l“ I M ' | 1 \ ) |
*- Wbl Lkl T Y
(i ‘ 'l \ I'f S 1y WA 1
| [,,u il 1 D | 11000
200 \ - ] ‘
J + 50,0
0 ‘jll“ Ly |l.lJlIn L‘ﬁ.llL._.‘l l‘i l‘|.|L|||L‘ |.1.| ul‘lnlj.‘ .‘JJ L AuL,OO
[Te} [Te} [Te} [Te) [Te) [Te} © © © © © © ~ ~ ~ ~ o] o)
(= (= (= o o (= o o o o o o o O O o o o (= o
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o a3
- [+2] [Te} ~ (2] - - [+2] [Te} ~ (2] - - [+2] wn ~ (2] - - o
=] =] =] [ =] o =] =] =] [ =] o =] =] =] (=] <] o =] =]
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

Le débit journalier nominal de 860 m3/j a été dépasseé 17 fois sur plus de 3 ans soit 1.5% du
temps, ce qui est satisfaisant.

La charge hydrauligue moyenne est de 2.078 EH (sur la base d’'un ratio de 200 l/j/hab) ce
qui représente 55% de la charge hydraulique nominale.

La charge hydrauligue non dépassée 95% du temps représentent 73% de la charge
hydrauligue nominale.

2.2.2.1.2. Charges polluantes

Les charges moyennes recues sont comprises entre 900 et 2500 EH (plutét 2300 EH, Cf
NB ci aprés) suivant les parameétres soit en moyenne entre 25 et 66% de la charge
polluante nominale.

En pointe, les charges ont atteint une seule fois la capacité nominale sur le paramétre DCO.

4210896 SOGREAH CONSULTANTS / Octobre 2011 14/60



CoMMUNE DE ROBION — MISE A JOUR DU SCHEMA D’ASSAINISSEMENT

Charges Charges Charges
Nombre nominales | moyennes | minimales Charges Nombre de
Parameétres | d'analyses kalj kalj kalj maximales kg/j | dépassements
DBO 39 228 117 57 191 0
DCO 39 418 275 135 440 1
MES 39 342 122 22 242 0
NTK 16 57 28 20 45 0
Pt 16 15 4 3 6 0

(NB : le ratio utilisé pour la DCO est usuellement de 120 g/j/EH et non 110 g/j{/EH ce qui
porte la capacité nominale de I'installation a 456 kg DCOV)).

La charge polluante non dépassée 95% du temps représente entre 60 et 96% de la charge
nominale en fonction des paramétres étudiés (DBO, DCO et MES)

2.2.2.2.

Qualité du rejet

Le rejet est conforme pour tous les bilans, a I'exception du 5 janvier 2005 pour le parameétre
DCO (concentration supérieure a la norme), et pour le paramétre MES (valeur rédhibitoire

car supérieure a 85 mg/l).

A l'exception de ce jour la, les concentrations en sortie ainsi que les rendements de
I'installation sont excellents.

2.2.2.3.

Quantités de boues évacuées

Le tableau ci-dessous donne les quantités de boues évacuées entre 2005 et 2007 :

Tonnes de MS

2005 36.7
2006 30.9
2007 36

En pointe mensuelle, les quantités évacuées sont de 5018 kgMS/mois (en octobre 2006)
soit environ 230 kgMS/j (5j/7).

4210896

SOGREAH CONSULTANTS / Octobre 2011

15/60



CoMMUNE DE ROBION — MISE A JOUR DU SCHEMA D’ASSAINISSEMENT

2.2.3. Diagnostic des ouvrages

2.2.3.1. Prétraitements

Le parameétre de dimensionnement des prétraitements est le débit de pointe de temps sec
soit 80 m3/h.

Actuellement, linstallation recoit 95% du temps un débit inférieur a 635 m3/j, ce qui
représente un débit de pointe calculé de 60 m3/h.

lIs sont donc largement suffisants et peuvent accepter environ 1000 EH supplémentaires.

2.2.3.2. Bassin d’aération

Avec les parameétres de fonctionnement définis précédemment, le bassin d’aération permet
le traitement d’'une quantité journaliere de DBOs de :

DBOs =V x Cm x [MVS]
=780 x 0,12 x 3 = 281 kg/j (y compris retours en téte)

En comptant 10 % de retours en téte sur le paramétre DBOs, le bassin peut traiter une
charge journaliére de 255 kg DBOs/].

Or la charge maximale en DBOs recue entre 2005 et début 2008 atteint 191 kglj.

Le bassin daération est donc largement suffisant et peut accepter une charge
supplémentaire de I'ordre de 1100 EH.

2.2.3.3. Clarificateur

Le paramétre de dimensionnement du clarificateur est le débit de pointe de temps sec y
compris les retours en téte soit 90 m3/h.

Actuellement, [linstallation recoit 95% du temps un débit inférieur a 635 m?3/j, ce qui
représente un débit de pointe de 60 m3/h.

La vitesse ascensionnelle de dimensionnement a été prise a 0,6 m/h. Le clarificateur est
donc capable d'accepter un débit de :

Qmax = 150 x 0,6 = 90 m3/h (y compris retours en téte) soit 80 m3/h hors retours en téte.

Le clarificateur est donc largement suffisant et peut accepter une charge supplémentaire de
I'ordre de 1000 EH.

NB : Compte tenu des niveaux de rejet a atteindre, une vitesse de 0,8 m/h reste acceptable
sur le clarificateur, ce qui laisserait une capacité résiduelle de plus de 2000 EH.

4210896 SOGREAH CONSULTANTS / Octobre 2011 16/60



CoMMUNE DE ROBION — MISE A JOUR DU SCHEMA D’ASSAINISSEMENT

2.2.3.4. Traitement des boues

La filiere de traitement (silo + filtre a bande) est dimensionnée sur une production
journaliére de 300 kg/MS/j (7j/7) soit 420 kg/MS/j (5j/7).

Lors du mois de pointe, le flux actuel a été évalué a 230 kgMS/j (5j/7).

Elle est donc largement suffisante et peut accepter une charge supplémentaire de I'ordre de
1700 EH (avec les ratios de production de boues actuels).

Par ailleurs, la marge est encore plus importante sur le filtre a bande. En effet, le flux actuel
traité correspond a environ 40 kgMS/h, pour un fonctionnement de 6h/j de la
déshydratation. La capacité du filtre a bande étant de 100 kgMS/h, il pourra accepter une
charge supplémentaire de I'ordre de 2300 EH.

2.2.4. Visite sur site
La visite a eu lieu le 22 mai 2008 dans de bonnes conditions météorologiques (beau et sec).
L'aspect général de la station d'épuration nous a paru satisfaisant (entretien et
fonctionnement). Il a toutefois été noté la présence de mousses au niveau du clarificateur.
La zone de dégazage rencontre des problémes de débordement réguliers.

Au niveau du génie civil, il a été relevé 2 fuites sur le dessableur / dégraisseur

En terme déquipements électromécaniques, les appareils nous sont apparus comme